
ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0323/2020, DE 8 DE JULHO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - AUTORIZAR RETORNO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS à 
servidora MARIA BETÂNIA VEIGA MACHADO, matrícula n.º 31544770 (Cód. 
317957), ocupante do cargo de Enfermeiro Administrativo, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Patos, a partir de 15 de julho de 2020, devendo se 
reapresentar à unidade na referida data.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 8 
de julho de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 192/020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.020/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 3000 (TRES MIL)  MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL A CARGO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, COMO MEDIDA 
DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO 
SOCIAL E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 192/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.020/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física LEONARDO MIKAEL COSTA 
FERREIRA, inscrita no CNPJ nº: 30.407.740/0001-08, com endereço na Rua: José 
Mesquita, S/N, QD-30, LT-05, Bivar Olinto, Patos/PB. A referida contratação justifica-
se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Assistência Social de Patos e Secretaria 
de Desenvolvimento Social, no valor total de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), 
conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida 
empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo com 
o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida 
Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 01 de Junho de 2020.

 JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 176/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.017/2020

 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE TOCA DESCARTÁVEL EM TNT PLUMA, LUVA VINIL C/PO TALGE –  M; 
LUVA LÁTEX G C/PO CX1000 LOTE TLLT178; LUVA VINIL C/PO TALGE –  P, 
A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, 
COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 176/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.017/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
o relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física RUBENS & MEDEIROS 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME, inscrita no CNPJ nº: 14.487.679/0001-08, com 
endereço na Rua: Darcílio Wanderley da Nóbrega,  CEP: 58700-320, Bairro: Brasília, 
Patos/PB. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Patos, no valor total de R$5.199,70 (Cinco Mil Cento e Noventa e 
Nove Reais e Setenta Centavos), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato 
do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de 
preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 25 de maio de 2020.

 JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.015/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 500 (QUINHENTAS) MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL A CARGO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, COMO MEDIDA 
DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO 
SOCIAL E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 165/2020, referente à Dispensa de 
Licitação nº. 02.015/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento 
aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o 
relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física LEONARDO MIKAEL DA 
COSTA FERREIRA, inscrita no CNPJ nº: 30.407.740/0001-08, com endereço na Rua 
José Mesquita, s/n, Q 30 L 05, Bairro Bivar Olinto, Patos/PB.   A referida contratação 
justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Assistência Social de Patos, no 
valor total de R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais), conforme justificativa, 
termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais 
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, de acordo com o artigo 4° da Lei 
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 
20 de março de 2020.

Patos – PB, 08 de Maio de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.015/2020
CONTRATO Nº   458/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: LEONARDO MIKAEL DA COSTA FERREIRA
CNPJ nº: 30.407.740/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 500 (QUINHENTAS) MASCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL A CARGO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, COMO MEDIDA 
DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO 
SOCIAL E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).
VALOR TOTAL: R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.                                                                                                                           

Patos - PB, 08 de Maio de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.017/2020
CONTRATO Nº   489/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: RUBENS & MEDEIROS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA –ME
CNPJ nº: 14.487.679/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE TOCA DESCARTÁVEL EM TNT PLUMA, LUVA VINIL C/PO TALGE –  M; 
LUVA LÁTEX G C/PO CX1000 LOTE TLLT178; LUVA VINIL C/PO TALGE –  P, 
A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, 
COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS (COVID-19).
VALOR TOTAL: R$5.199,70 (Cinco Mil Cento e Noventa e Nove Reais e Setenta 
Centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.                                                                                                                         

Patos - PB, 25 de maio de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.020/2020
CONTRATO Nº   504/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADO: LEONARDO MIKAEL COSTA FERREIRA
CNPJ nº: 30.407.740/0001-08
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE 3000 (TRES MIL) MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL A CARGO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PATOS/PB, COMO MEDIDA 
DE PROTEÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO 
SOCIAL E SAÚDE DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO 
CORONAVÍRUS (COVID-19).
VALOR TOTAL: R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.      

Patos - PB, 01 de Junho de 2020.

JOSEMILA MARIA GOMES DA NÓBREGA CANDEIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 
de Material de Construção (produtos diversos) destinados a atender as necessidades do 
Órgão Gerenciador e dos Órgãos Participantes do Certame, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 21 de julho de 2020 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 08 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

3ª (TERCEIRA) REUNIÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA 
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS, TAIS COMO CBUQ COM CAP 50/70, ASFALTO 
DILUÍDO DE PETRÓLEO CM 30CM E EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA 
RR-1C, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS, conforme 
especificações e quantidades discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 24 de julho de 2020 – HORÁRIO: 11:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.

Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 08 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

SEGUNDA REUNIÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020

O Município de Patos, Estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna 
Público, para conhecimento dos interessados, que no dia 08 de julho de 2020, não houve 
apresentação de propostas e habilitação no processo licitatório em epigrafe, sendo assim 
declarada DESERTA.

Patos-PB, 08 de julho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE- CMDCA

   
EDITAL Nº 03/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE PATOS-PB, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei 
Municipal 5053/2019, em razão do cronograma apresentado pelo Edital de chamamento 
público nº 01/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO do resultado definitivo da escolha 
do Projeto Atores da Cidadania, da Ação Social Diocesana de Patos , para representar 
o CMDCA no EDITAL DE APOIO AOS CONSELHOS E FUNDOS DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE/2020 da Fundação Itaú Social, para concorrer 
ao recebimento de recursos a serem destinados pelas empresas do Conglomerado Itaú 
Unibanco Holding S.A para a execução de projetos voltados para o atendimento de 
crianças e adolescentes do município. de acordo com o que segue: 

                                                                                        Patos-PB, 9 de julho de  2020

Francisca Ilva Lacerda de Roberto
Presidente CMDCA

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


